
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ministério da Educação 

 
Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Gabinete da Reitoria 

 
 

São João del-Rei, de 05 de novembro de 2021 
 

Reitor Marcelo Pereira de Andrade 
 
 
 
 



 

BIN Nº 244 05.11.2021 Página 2 

 
PORTARIA No 447, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 

 
- a Nota Técnica nº 1772/2017- MP; 

- o que consta do Processo nº 23122.015628/2021-61,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Suspender o afastamento integral para cursar doutorado da servidora 

CRISTIANE APARECIDA DA SILVA, lotada no Setor de Normas e Orientação Técnica 

de Pessoal, durante o período de 1º de outubro de 2021 a 29 de março de 2022, que 

corresponde ao período de sua licença à gestante. Alterar o prazo final do 

afastamento, autorizado através da Portaria Reitoria nº 176/2021, para 27 de 

novembro de 2025.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
PORTARIA No 448, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 
 
- o memorando eletrônico no 9/2021 – COETI; 
- o memorando eletrônico no 3/2021 – CEPSJ,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear o professor RICARDO DE OLIVEIRA TOLEDO (DTECH) como 
segundo docente suplente para compor a Comissão de Ética da Universidade Federal 
de São João del-Rei (COETI-UFSJ), para o período de 05.11.2021 a 04.11.2024.  
Art. 2º Exonerar, a partir de 28.07.2021, o professor MARCO ANTÔNIO SILVA 
ALVARENGA (DPSIC-CDB) do Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres 
Humanos das Unidades Educacionais de São João del-Rei da Universidade Federal 
de São João del-Rei (CEPSJ-UFSJ). 
Art. 3º Nomear os professores MATILDE AGERO BATISTA (DPSIC-CDB), BERILO 
LUIGI DEIRÓ NOSELLA (DEACE-CTAN) e ISABEL CRISTINA BRAGA RODRIGUES 
(CEBIO-CAP) para comporem o Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres 
Humanos das Unidades Educacionais de São João del-Rei da Universidade Federal 
de São João del-Rei (CEPSJ-UFSJ), pelo período de 05.11.2021 a 04.11.2024.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 



 

BIN Nº 244 05.11.2021 Página 3 

 
PORTARIA No 449, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
memorando eletrônico no 212/2021 – SECOL, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores FERNANDA RODRIGUES DRUMOND CHAVES, 
FABIANO COSTA TORRES,  ALINE GRACIELE FERREIRA e RODRIGO ESTEVAM 
DE LIMA para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Licitação de 
RDC – Regime Diferenciado de Contratações Públicas da Universidade Federal de 
São João del-Rei, para o período de 16.11.2021 a 15.11.2022. 
Art. 2º Nas ausências da Presidente fica nomeado seu substituto o servidor FABIANO 
COSTA TORRES. 
Art. 3º A servidora FERNANDA MÁRCIA DE LUCAS RESENDE fica nomeada 
Ordenadora de Despesa responsável pela Homologação. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
PORTARIA No 450, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
memorando eletrônico no 26/2021 – ASCOM,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor ROGÉRIO ALMEIDA ALVARENGA para substituir a 
servidora Cibele Aparecida de Moraes no cargo de Chefe da Assessoria de 
Comunicação - CD-3, no período de 16.11.2021 a 30.11.2021, em decorrência de seu 
afastamento por motivo de férias. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 
 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

Publicado no Diário Oficial da União em: 05/11/2021 | Edição: 208 | Seção: 2 | Página: 41 

 
 
 



 

BIN Nº 244 05.11.2021 Página 4 

 
PORTARIA No 451, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 

 
-  o Decreto nº 9.991/2019; 
-  a Resolução no 010/CONSU, de 15 de maio de 2017; 
- a Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;  
- o que consta do Processo n° 23122.036338/2021-51, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor MATEUS DA SILVA JUNQUEIRA, 
lotado no Departamento de Engenharia de Alimentos, para realizar em 23.11.2021 
visita técnica à Cervejaria Belga Jessenhofke, em 24.11.2021 visita à Instituição de 
Ensino e Pesquisa Cervejeira KU Leuven, em 25.11.2021 visita à Instituição de 
Ensino e Pesquisa Cervejeira Ghent University, em 27.11.2021 visita guiada à 
Cervejaria De Halve Maan, em 28.11.2021 visita guiada à Cervejaria Bourgogne des 
Flandres, em 30.11.2021 visita técnica à Fazenda de Lúpulo Orgânico Plukker, em 
02.12.2021 visita técnica à Fábrica Matriz da Heineken e em 03.12.2021 visita técnica 
à microcervejaria Lion's Head, na Bélgica e Holanda, no período de 20 de novembro 
a 5 de dezembro de 2021, com ônus limitado para a UFSJ.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União.  

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
Publicado no Diário Oficial da União em: 05/11/2021 | Edição: 208 | Seção: 2 | Página: 41 

 
 

PORTARIA Nº 452, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI – UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
memorando eletrônico nº 67/NEAD, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar a professora TATIANA PINHEIRO DE ASSIS PONTES da função de 
Coordenadora Acadêmico-pedagógica - FCC, do Núcleo de Educação a Distância.  
Art. 2º Nomear a professora LUCIANE TEIXEIRA PASSOS GIAROLA para exercer a 
função de Coordenadora Acadêmico-pedagógica - FCC, do Núcleo de Educação a 
Distância. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

Publicado no Diário Oficial da União em: 05/11/2021 | Edição: 208 | Seção: 2 | Página: 41 



 

BIN Nº 244 05.11.2021 Página 5 

 
PORTARIA No 453, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o 
memorando eletrônico nº 47/2021 – DEFIM, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a professora ANA CRISTINA MOREIRA MACHADO ZADRA ARMOND  
para exercer a função de Chefe do Departamento de Estatística, Física e Matemática, 
FG-1, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 14.11.2021 a 13.11.2023.  
 
Art. 2º Nomear o professor HUMBERTO CESAR FERNANDES LEMOS para exercer o 
encargo de Subchefe do Departamento de Estatística, Física e Matemática, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 14.11.2021 a 13.11.2023. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 

Publicado no Diário Oficial da União em: 05/11/2021 | Edição: 208 | Seção: 2 | Página: 41 
 

PORTARIA Nº 454 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI – UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
memorando eletrônico nº 138/COELE, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 29.10.2021, o professor DAVIDSON LAFITTE 
FIRMO do encargo de Vice-coordenador do Curso de Graduação em Engenharia 
Elétrica da Pró-reitoria de Ensino de Graduação. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

BIN Nº 244 05.11.2021 Página 5 

 
PORTARIA Nº 455 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI – UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a 
Homologação do Resultado Edital nº 21/2021, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear os servidores a seguir para comporem o Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão (CONEP) da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo 
período de 05.11.2021 a 04.11.2023: 
 
Docentes que atuam no Ensino de Graduação:  
- Cleber José da Silva  
 
Docentes que atuam no Ensino de Pós-Graduação Stricto Sensu:  
- Raquel Alves Costa. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
PORTARIA No 456, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a 
Chamada para aquisição e instalação de equipamentos vinculados à pesquisa - Edital 
01/2021/UFSJ/REITORIA, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os Avaliadores das Propostas submetidas ao Edital 
01/2021/UFSJ/REITORIA, pelo período de 05.11.2021 a 15.11.2021, conforme se 
segue:  
 

- Carla Silva Siqueira Miranda (UFJ) 
- Kátia Monteiro Novack (UFOP) 
- Neire Moura de Gouveia (FAMP) 
- Sérgio Vitorino Cardoso (UFU) 
- Simone Ramos Deconte (UFU). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 

 


